Indict. **xiii** usque ad kalend. Septemb. in cursu fuit, annoque **cvi** quo episcopi judicati sunt, absolvendum; ideoque biennium illud utrinque incompletum fuit; quod magis liquerit ex his que anno **cxxix** de Palladio, qui hanc Historiam narrat, loquentes dicemus. Configisse autem Chrysostomus ex Asia redditum post Pascha, ostendit Baronius ex Chrysostomi Hom. *De regressu suo Constantinopolim.*

13. Asiana diocesis et Asia proconsularis episcopo Constantinop. subditæ erant. — Verum quidem est, episcopos a Chrysostomo institutos, fusse post quadriennium sede pulsos; at factum id non secundum prescripta canonum, sed violentia, ut Palladius in Dial. his verbis ostendit: « Verum fortissimi isti, et nimium contentiosi, post Joannis exilium, accepto eo quod acceperunt (non enim habet malitia nomen, sicut ne substantia quidem) hujusmodi abjectos ante quadriennium, in Ecclesiam revocant: pulsis illis, qui legitime fuerant subrogati, etc. » post Concilium enim Constantinopolitanum primum regie urbis episcopi ordinariam jurisdictionem in Asiana dioecesi exercerent. Quod si auctoritate depонendi et ordinandi episcopos in ea dioecesi *Chrysostoma* usurpasserit, eum judicem non agnovisset *Antoninus* qui accusatus crimen negabat, et alii episcopi simoniaci depositi ab ejus sententia appellassent. Hinc Theodoretus lib. 5. cap. 28: « Neque vero urbem duntaxat regiam hujusmodi cura ac sollicitudine gubernabat; sed et universam Thraciam, et Asiam totam, eadem legibus exornavit », scilicet Chrysostomus. Quare hoc exemplum egregie confirmat quod anno **ccclxxxii** asseruimus, primam Synodum Constantinopolitanam episcopo urbis regiae conce-sisse patriarcheam dignitatem et jurisdictionem in dioecesibus Thracianam, Ponticam, et Asiaticam. Porro *Asiana dioecesis* decem quidem provinciis constabat in Notitia imperii, sed in politia Ecclesiastica ratione undecim provincias complectebatur, teste Theodoreto lib. 5. cap. 28, quia, ut recte explicat Marca lib. 1 de Concordia, cap. 3. Asia proconsularis adiecta ad decem provincias Asiane dioecesos constituit numerum **11** provinciarum Ecclesiasticarum a Theodoreto designatum. Solide proconsularis Asiae metropolis erat *Ephesus*, que in politia Ecclesiastica in Asianam dioecesim eamdem dignitatem retinuit teste Chrysostomo in Epistola ad Ephesios; adeo ut ei jus patriarchicum tribunal Evagrius lib. 3. cap. 16, enim scribit, *Timotheum Aelurum* Ecclesia Ephesinae jus patriarchicum restituisse, quod ei Synodus Chalcedonensis ademerat.

14. Origo Psalmorum alternativi decantatorum. — Scribit Socrates lib. 6. cap. 8, ut videre est apud Baronium num. 86 et seq., *divum Chrysostomum*, ut Arianos reprimere qui hymnos in publico canebant, quosdam Orthodoxos comparasse, qui nocturnis hymnis decantandis similiter operam darent. Primi omnium *Flavianus ac Diodorus* Antiocheni monachi, regnante *Constantio*, psallentium choros Antiochiae bifariam divisorunt, et Psalmos

Davidicos alternis canendos eis tradiderunt; que res tum primum instituta, postea ad reliquas totius orbis Ecclesias diffunxit. Testatur id Theodoretus in lib. 2. cap. 24, et ante illum *Theodorus Mopsuestenus*, qui iisdem temporibus, quibus *Flavianus* atque *Diodorus*, vixit, cuius verba refert Nicetas in Thesauro orthodoxæ fidei lib. 5. cap. 30. Ea tamen Psalmodie species jam ante *Flavianum* atque *Diodorū* a Syria videtur usurpata. Scribit enim *Theodorus*, *Flavianum* ac *Diodorum* primos omnium eam Psalmodie speciem, quas *Antiphonas* vocant, ex Syrorum lingua in Graecam transtulisse, et omnium prope s̄dos hujus rei auctores cunctis orbis partibus apparuisse. Quod igitur Syri diu ante *Flavianum* presterant, Psalmos Davidicos lingua Syriae antiphonali canentes, id *Flavianus ac Diodorus* a Græcis Antiochenis Psalmos grece canentibus fieri insinuerunt. Valesius in Notis ad Socratem lib. 6. cap. 8, ubi haec observat, verum non esse credit quod eo loco Socrates scribit, eam nempe hymnos in Ecclesia alterni canendi consuetudinem initium sumpsisse a sancto *Ignatio* Antiochiae, que caput era Syria, episcopo; quem dicit Socrates vidisse aliquando angelos hymnis alternatim decantatis sanctam Trinitatem celebrantes, et canendi rationem, quam in illa visione animadverterat. Ecclesie Antiocheni tradidisse; cuius rei nullum testem, inquit Valesius, Socrates citat.

15. Alterni cantus antiquitas. — At Bona Cardinalis lib. de Divina Psalmodia cap. 16 observavil, Theodoretum, non de quoconque alterno cantu, sed de solis Davidicis Psalmis intelligendum, ut *Flavianum* ac *Diodorum*, psallentium choro duas in partes diviso, Psalmos Davidicos alterni canendos, primos institui-e; eam psalmodie speciem ex Syrorum lingua in Graecam transtulisse; ac ideo *Socrati* fidem non esse denegandam. Ea autem alternatio non statim in omnes terre partes propagata; cum Cassianus lib. 2 de Instit. Cœnob., cap. 3 et seqq., referat, suo tempore hunc morem vignisse, ut sedentibus catenis, et omni cordis intentione ad vocem psallentis intentis, unus in medio integrum psalmum solus cantaret. Imo quantilibet multitudine convenisset, munquam amplius, quam quatuor monachi psallebant in synaxi; quod etiam hodie in quibusdam Galliarum monasteriis servari accepit. Vignit etiam apud Ethnicos cantus alternatio, cum Homerus Ilide I. versu 604. Musas alternatim canentes describat; Christiani autem profanos Gentilium mores in veri Dei cultum transferre soliti erant. Quare perperam Valesius in dubium revocat quod a Socrate scriptum, *Ignatium* nempe Martyrem primum in Ecclesia Orientali huic ritu imitium dedisse; quod enim ipse scribit, discere potuit a scriptoribus, quorum Opera ad nos non pervenerunt.

16. Arcadiæ Notitias. — Auctor Chronicæ Alexandrini hoc anno habet: « His coss. nobilissima Eudoxia mense Januario, V idus Januarii renuntiata est Augusta, nataque est nobilissima Ar-

cadia mense Xanthlico, III nonas Aprilis ». Quintus idus Januarii, seu dies nonus ejusdem mensis, incidit in diem Lunae; quare nondum mos ferebat, ut diebus Dominicis aut solemnitatibus festis huiusmodi municipatione fierent; sed tantum vel annis quinquennalibus addicatis, aut postquam liberos perperant; *Endoxio* autem jam erant due filiae, *Flaccilla* et *Pulcheria*, Porro *Arcadia* virginitatem snasu Pulcherie sororis toto vita tempore servavit, ut testatur Theophanes ad annum primum Theodosii Iunioris.

17. *Moritur S. Maro abbas.* — Hoc circiter anno florui^{ti} beatus *Maro* abbas, a quo Maronita Syriam inhabitantes nomen accepere, ut testatur Faustus Naironius Maronita, clarissimus Chaldaicæ seu Syriacæ lingue professor in Dissert. de origine, nomine, ac religione Maronitarum, Roma anno MDCLXXIX publicata. Ex ea sequentia delibavi. Antequam Catholicum Syriae regnum in varias sectas scinderetur, omnes illius incola^e Syrorum nomine appellabantur: et qui ex Syris secuti sunt Macedonium, Macedoniani, qui Apollinarem Apollinaristæ, qui Nestorium Nestoriani, qui Eutychianum Eutychiani, qui Jacobum Jacobite dicti sunt. Cum vero totus ferme Oriens a fide Catholicæ quodammodo deficeret videretur, tum ob Ethnicam pravitatem, tum ob pestileros insultos Macedonii, Apollinaris, aliquamque Hesiriarcharum, qui Nestorium ac Eutychianum precesserant, *divus Maro* abbas divino afflatus Spiritu, ut ait Theodoreetus, collam quendam qui ab Ethnicis superstitione colebatur, occupavit, et quod ibi erat sanum consecravit Deo, variosque Syriae incolas non modo in avita Catholicæ fidei religione, quam ab Apostolis suscepérant, retinuit; verum etiam innumeratos ad monasticam vitam adduxit, quod inniuit idem Theodoreetus in Historia religiosa cap. 16, 21, 24 et 30, ubi beati Maronis Vitam desembens ait: « Nec solum agitudinibus corporis medebatur, sed congruentem etiam animis adhibebat curatorem ». Paulo infra in eodem cap. 16: « In hunc modum divina operam dans agricultura, animaque simul sanans et corpora, brevi morbo defunctus, qui et naturæ imbecillitatem, et constantiam illius declararet, excessil e vita ».

18. *Eius discipuli varia per Syriam struere monasteria.* — Eo ejus fama pervenerat, ut S. Joannes Chrysostomus illum laudaverit Epistola ab exilio scripta ad Maronum monachum et presbyterum. Ex quibus colligit Naironius floruisse sanctum vi-
rum sub anno Christi cn, et a Deo singulari gratia Orienti concessum, ut inter medias haereses illibalam Catholicam fidem assereret ac servaret. Discipulos virtutis sue imitatores Maronem multos

habuisse, ait idem Theodoreetus, inter quos *Jacobum*, et *Thalassium* miraculis ac sanctitate illustres, quorum vitas seorsim describit, et inter feminas *Domnina* in matrem domus hortulo Maronis disciplinam temulari studuit. Ejus discipuli, cum per totam Syriam varia erexissent monasteria, illud praeципue Apameam inter et Emessam, prope Orontem fluvium, sub preceptoris sui nomine extruxerunt celeberrimum, et Maronis vestigia sectati sunt; indequ factum, ut qui ex Syris non erant adhuc haereseos veneno infecti, et ad prefatos Monachos confluenter, ab aliis nationibus hereticis Maronite nuncuparentur, quia se Catholicam illam fidem, a qua nunquam deseiverant, *S. Maronis*, ejusque monachorum opera, incorrupte conservarint. Observal illud inter alios Baronius in Notis ad Martyrolog. die xxi Octob. in festo S. Matchi ejusdem monasterii monachi ubi ait, sicut a Studio Studitas, et a Saba Sabaitas, pari eademque ratione Maronitas a sancto Marone appellationem sortitos esse.

19. *Fuere defensores Catholicæ Religionis.* — Fidem monachorum monasterii Maronis, semper Catholicæ veritati cousonam fuisse, deducitur ex eo quod cum per Orientem eorum fama diffusa esset, adversus insurgentes haereses firma dicerentur propugnacula, eorumque monasterium, tanquam princeps monasteriorum Syria secunda ab omnibus haberetur, sicut quinta generalis Synodi Acta declarant, ubi Paulus diaconus, qui eidem Synodo interfuit, et Joannes presbyter, in Epistola monachorum ejusdem provincie ad Justinianum imperatorem et ad Menam patriarcham, que ibidem recitantur, « monachi et ambasatores dicuntur monasterii beati Maronis primatis monasteriorum Syria secundae », et pro omnibus monasteriis ejusdem Syriae subserbunt. Et in Epistola Archimandrilarum Syriae secundae ad Hormisdam papam, anno DXXV data, primo loco subserbit, *Alexander Archimandrus*, seu *abbas sancti Maronis*. Sic etiam in libello monachorum tractus Apamenis ad secundae Syriae episcopos, qui inserlus est eidem Concilio Act. i idem legitur. Quocirca haeticorum furor adversus prefatos monachos adeo maluit, ut multa illis temporibus passos esse ab Acephalis, Severianis, Eutychians, et a Petri Fullonis ascelis, qui in Trisagio Trinitatis crucifixionis admittabant, visuri sinuus ex landata dissertatione eruditissimi Naironi, qui adhuc Romæ vivit.

20. *Alia que ad hunc annum pertinent.* — Celebratum hoc anno Concilium Toletanum I, ut anno cn videbimus. Mortuus est sanctus *Martinus* episcopus Turonensis, ut suo loco ostendi.

ANASTASII ANNUS 4. — CHRISTI 401.

1. *Ruffinus ab Anastasio Romanum vocatus, venire renuit, ab eodem damnatur.* — Quadragesimus primus Domini annus, Vincentio alique Fravitta (Fravito Flabito) consulibus, describitur Fastis : quo Anastasius papa, qui anno superiori Origenis hereses condemnata, audiens graviter scriptis suis aduersus S. Hieronymum ea ex causa obstrepere Ruffinum, eumdem scriptis publicis litteris Romanum vocat. Cum ille dissimilans, praetexensque quasi non Anastasii essent litterae, sed ab alio aliquo nomine ejus confictae, venire neglexit : excusans se tamen, ad ipsum Anastasium scriptis Apologiam. At ipse Romanus Pontifex in absentem, sepe vocalum, atque adesse contemneat, damnationis sententiam jure tulit. Hac autem summatis complexa, quomodo se habuerint, diligenter sunt tractatione, fidelique testificatione narranda. Atque primum quod ad rationem temporis spectat : hoc quidem anno vocalum esse litteris Anastasii papae Ruffinum, ex S. Hieronymi Apologia aduersus eum conscripta deducitur. Cum enim ea scriptio (quam confeclans esse sequenti anno, suo loco aperiens) dum meminit Anastasii litterarum, anno superiori datas dicat; ad presentem utique annum eas referre necesse est. Sunt enim haec ejus verba, dum redarguit ipsum, quod Anastasi papae iudicium subterfugerit¹ :

2. « Siricij jam in Domino dormientis profers Epistolam, et viventis Anastasii dicta contemni? Quid enim tibi (ut ait) officere potest, quod te ignorantem aut scripsit, aut forte non scripsit? Et si scripsit, sufficit tibi totius orbis testimonium : Quod nulli verum videtur, ut tanta Urbis sacerdos vel innocentia injuriam facere potuerit, vel absenti. Innocentem te vocas, ad eujus interpretationem Roma confrenui? Absentem, qui accusatus respondere non aedes : et tantum Romanae urbis iudicium fugis, ut magis obsidionem Barbaricam, quam pacata Urbis velis sententiam sustinere? Esto prateriti anni ego Epistolam suixerim», nempe Anastasii papae: « recentia ad Orientem scripta quis misit?

in quibus Anastasius tantis te ornat floribus, etc. » Intelligit enim de ejusdem pontificis Epistola scripta de Ruffino ad Joannem Hierosolymitanum episcopum anno sequenti. Quam igitur anno praterito datum dicit ab eodem pontifice Epistolam ad Ruffinum, qua ipsum Romanum vocavit, ad hunc ipsum annum eam referre necesse est : haec de tempore.

3. Cum autem dietas Anastasii papa litteras, quibus accerseretur in Urbem, causam dicturus, Ruffinus accepisset : proprie conscientie perculsus examine, sciens se ibi fore dannandum, tergiversatus venire destitutus, in dubium (ut dictum est) revocatus, num ab ipso Romano Pontifice eadem littera scripta fuissent necne : necessitatem quoque offendens Aquileiae commorandi, parentum, vel affinium gratia, a quibus triginta annorum spatio absfuisset. Ut tamen pro se ipse Anastasio satisficeret, ad eundem scriptis Apologiam, cui fidei sue Catholicae professionem adjunxit, quo se Catholicum esse monstraret. Extat ipsa, cuius est exordium² : « Audivi quosdam, etc. » de qua S. Hieronymus, ferro jam ullen aperiens : « In Epistola, inquit, sancti papae Anastasii lubricus extitisti et turbatus : in quo figas gradum, non reperis. Modo enim dicis a me esse compositam : nunc ab eo ad te debuisse transmitti, cui missa est. Rursus injustitiam scribentis arguis : etiam si scripta sit ab illo, sive non scripta, ad te nihil pertinere testaris, qui predecessor eius habeas testimonium, et rogantem Romanum, ut illam illustrares praesentia tua, oppiduli tui amore contempseris. Si a me fietam Epistolam suspicaris, cur eam in Romanae Ecclesiae chartario non requiris? ut cum deprehenderis ab episcopo non datam, manifestissime erimi nisi reum teneas, et nequaquam aranearum mihi opponas cassiculas, sed fortissimo me et solidissimo constringas rete. Si autem Romani episcopi est; stulte facis ab eo exemplar Epistole petere, cui missa non est; et non ab illo qui miserit, de Oriente expectare testimonium, cuius auctorem et testem habeas in vicino. Vade potius Romanum, et praesens apud eum

¹ Hier. Apolog. in Ruffin.

² Extat, apud. S. Hier. tom. IX.

expositula, cur tibi et absentli, et innocentii fecerit contumeliam: primum ut non recipere posse expositio nem fidei tuae, quam omnis ut scribis Italia comprobavit, et baculo tuorum uti noluerit litterarum contra canes tuos: deinde, ut Epistolas contra te ad Orientem mitteret, etc. » Sed id anno sequenti, quo ad Joannem Hierosolymorum episcopum scripsit Epistolam.

4. Ex his probe intelligis, lector, Apologiam Ruffini cum professione fidei ab Anastasio papa minime fuisse receptam; utpote quod in ea nulla mentio fieret de Origenis heresis, quarum vehementer accusabatur, prout S. Hieronymus¹ docet. Habito igitur hoc anno de Ruffino Roma judicio, quod venire vocatus neglexerit, quod pie de objectis criminibus minime satisficerit, jure merito sententiam damnationis accepit, prout iam dicta est ad eodem pontifice anno sequenti littera ad Joannem Hierosolymorum episcopum docent. Quia autem adversus invectivas ejus in S. Hieronymum ipse rescriperit, anno sequenti, suo loco pluribus dicturi sumus. Scripta quoque est hoc anno a Theophilu episcopo Alexandrino secunda Paschalis Epistola (ut superius exacte vidimus) qua idem auditores Origenis errores cum eorum auctore majori exagitavit efficacia, dicendique potentia; quam postea S. Hieronymus latine redditam misit in Occidentem.

5. *Councilium Carthaginense provinciale pro restituenda Ecclesia Africana legatos mittit ad Anastasium.* — Quod rursum ad res Occidentalis Ecclesie pertinet: hoc anno mense Junii habita est Synodus provincialis Carthaginensis, qua decretum est de legatione mittenda Romam ad Anastasium Romanum Pontificem, atque Mediolanum ad Venerium ejus sedis episcopum, ut Africana Ecclesia sacris ministris maxime indigeni considerent. Quod enim ad temporis rationem pertinet; cum haec Synodus ut ejus Acta significant celebata dicatur post consulatum Flavii Stiliconis, utique ad praesentem annum referenda est, qui primus sequitur post ejusdem Stiliconis consulatum priorem: nec est quod ad posteriorem ejus consulatum referri possit, qui post annos sex contigit, quando jam Anastasius papa, cuius est in Synodo mentio, ex hac vita migrarat. Quanta autem Africana Ecclesia laborat et penuria clericorum, ex verbis Aurelii episcopi Carthaginensis acipe, quibus sic allocutus est Patres²:

6. « Ecclesiarum Dei per Africam constitutarum necessitates mecum ophime novil charitas vestra, sanctissimi fratres. Et quoniam praestitit Dominus, ut ex aliqua parte sancti eboris vestri esset congregata presentia: videtur mihi ut has easdem necessitates, quas pro sollicitudine nostra indagare potuimus, in medium proferamus. Quas cum approbaverit vestra sinceritas; sit consequens, eligendum esse munus ex nostro numero consacerdotalem,

qui, auxiliante Domino et orationibus vestris, et has ipsas necessitates suscipere possit, et graviter per agendas implere, perrecturus ad transmarinas Italie partes, ut tam sanctis fratribus et consacerdotibus nostris venerabilis sancto fratri Anastasio Sedis Apostolice episcopo, quam etiam sancto fratri Venerio sacerdotib[us] Mediolanensis Ecclesie necessitatem ipsam atque dolorem atque inopiam nostram valeat intimare. Ex his enim sedibus hoc fuerat prohibitum: quo noverint communis periculo providendum; maxime quia tanta indigentia est clericorum, multaque Ecclesia ita deserte sunt, ut ne unum quidem diaconum vel illitteratum (leclorem) habere reperiatur. Nam de ceteris superioribus gradibus et officiis facendum arbitror: quia (ut dixi) si ministerium diaconi facile non inventur, multo magis superiorum honorum inveniri non posse, certissimum est. Et quotidiano planetus diversorum pene emortuarum plebiū jam non sustinemus: quibus nisi fuerit aliquando subventum, gravis nobis et inexcusabilis innumerabilium animalium perentium causa apud Dominum mansura est. » Hactenus Aurelius.

7. Cui autem episcoporum ejusmodi fuerit decreta legatio, haud exploratum satis haberi potest. Annisse Synodi petitioni Anastasiū papam, ministros Ecclesie in Africam mittendo, argumento est, quod et hi majora curavit. Scribens enim ad Africanos episcopos, de reducendis in Ecclesiam Donatistis, provinciam perdifficilem aggrediendam, admonuit; quod opus sollicitus impleri mandavit: dicemus de hac re, cum paulo post sermo erit de universalis Synodo Carthaginensi hoc eodem anno eadem ex causa mense Septembri magna celeritate atque celebrata congregata, iussu (ut ex ea colligitur) ejusdem Pontificis Anastasii. Sed et Venerium Mediolanensem episcopum favisse votis Africanorum episcoporum, ex eo existimamus, quod peculiaris ille auctor Vita S. Ambrosii Paulinus, ejusdem Ecclesie quondam lector, in Africam amissa appetet; consedisseque Carthaginē apud Fortunatum diaconum, ipse testatur; et quidem S. Augustini petitione se scripsisse ejusdem S. Ambrosii res gestas, in eadem ipse scriptione confirmat. Quem quidem et eundem illum putamus esse Paulinum, qui in eadem Ecclesia Africana adversus haeresim Pelagianam primus omnium strenue Galesium exigitavit, de quo suo loco pluribus agendum erit.

8. In hac ipsa igitur priori Synodo Carthaginensi trahit duo canones editi legitur ex rectato breviario canonum Hipponiensium Concilii, de quo superius mentio facta est; inter quos et canon ille repertus insertus, quo in Ecclesia etiam passiones martyrum in corum anniversaria die legi conceidunt³. Porro Aurelius episcopus Carthaginensis sollicitus tuit, ut hoc eodem anno ex omnibus Africana Ecclesiae provinciis ad Synodum colligerentur

¹ Hier. Apolog. lib. II. in prime — ² Exstat. tom. I. Concil.

³ Concil. Carth. c. 13.

episcopi; indixitque Synodus generalem ad mensam Septembres, ut omnium sententia summi ponderis res tractaretur, nimurum pax universalis cum omnibus Donatistis; sciens in hanc rem ineundam sua admonitione incumbere Romanum Pontificem, et vota simul concurrere imperatorum.

9. Concilium generale Carthaginense de reversione Donatistarum ad Ecclesiam unitatem. — Quod igitur hoc anno Anastasius papa de Ecclesia universali curam gerens, sciens ipsam Ecclesiam Africanam ex Donatistarum schismate magnopere laceratam, de unitate antedictori studio procuranda litteras deditisset ad Aurelium episcopum Carthaginensem aliasque aliarum in Africa provinciarum episcopos: idem plurimi facientes admonitionem Romani Pontificis, indixerunt generale Concilium Carthagine; quo ex omnibus province Africanis hoc anno ad idus Septembres de his acturi convenirent episcopi. Haec quidem omnia ex iis que idem Aurelius Carthaginensis episcopus in eadem Synodo prefatus est, satis explorata redduntur. Primum vero ejusmodi Concilio proficiuntur iste titulus et prefatio¹: « Vincenio et Flalito viris clarissimis consulibus, idib. Septembres, Carthagine in secreto basilice Restitute, cum in Concilio congregati in Ecclesia Carthaginensi consedissemus ex Africenis omnibus provinciis episcopi, id est, Aurelius ejusdem sedis episcopus cum collegis suis, quos eorum subscriptio manifestat: at idem Aurelius episcopus: Recitatis Epistolis beatissimi fratris et consacerdotis nostri Anastasii Ecclesiae Romane episcopi, quibus nos paternae, et fraternalis charitatis sollicitudine ac sinceritate adhortatus est, ut de hereticorum, et schismaticorum Donatistarum insidis et improbatibus, quibus Africanam Catholicam Ecclesiam graviter vexant, nullo modo dissimulemus. Gratias agimus domino nostro, quod illi optimo et sancto antistiti suo tam plam curam prombris Christi, quamvis in diversitate terrarum, sed in una compage corporis constitutis, inspirare dignatus est ». Ista ipse coram Patribus Aurelius praefocutus est: quibus intelligas Romani Pontificis universale in Ecclesia regimen: seiasque pariter, sic Aurelium appellare Anastasium collegam, fratrem, et consacerdotem, ut tamen eundem recognoscat et patrem, cum commendat ejus paternam, et fraternalm erga omnes charitatis sollicitudinem.

10. Quod autem spectaret ad conciliandos Ecclesie Catholicae Donatistas; in negotio plane difficultissimo, ac sepe frustra tentato, visum omnibus lenitate potius, quam severitate agendum fore. Sed et quod turpe censeretur Orthodoxe fidei professoribus, aliter quam ratione adversarios superare; illud in primis Patres excogitarunt, ut in universis Africanas provincias, ad ipsarum prefectos ac judices, penes quos Acta publica servarentur, litteras darent; quibus significarent, ut ab iisdem curarentur exquiri omnibus in locis, in quibus Maximia-

niste a primoribus Donatistis avulsi, haberent Ecclesias, res gestae in publica monumenta relate; hec idcirco, ut ex actis ipsis Donatistarum cum Maximianistis, manifesti idem (ut dictum est superior) convinci possent erroris: frustaque ipsis objicere in Catholicos, que ipsi sepius perpetrasserent contra Maximianistas: ut S. Augustinus frequenter inculcauit exprobaret, suismet ipsum factis illos omnino convincens.

11. Sed et illud decretum, quod ad pacem, et unitatem ineundam conducere visum est, ut ad ipsum in primis Apostolicae Sedi antistitem Anastasiū aliasque transmarinos episcopos scriberetur, ut Donatistis redire volentibus ad Ecclesiam Catholicam indulgeretur, in iisdem ordinibus apud suos ante susceptis (si hoc recipiens episcopus condicere existimat) posse perseverare: quod quidem olim Melchiadis pape tempore in Romano Concilio cum eisdem Donatistis fuisse transactum, diximus: licet postea in transmarina Synodo illud de Donatistis sancitum fuerit, ne redeentes ad Ecclesiam cum honoribus ante obtentis reciperentur. Sed in praesens Africani episcopi id illis concedi postulant, ut eo modo recipere ipsis possent, quod universalis paci Ecclesie id maxime profuturum intelligerent.

12. Quid vero acturi essent post accepta a provinciarum judicibus Acta publica Donatistarum cum Maximianistis, postque indultam ab Anastasio papa facultatem recipiendi eos ad Catholicam Ecclesiam redeentes, si expediret, etiam cum honoribus, Patres ita in eadem sessione decernunt¹: « Deinde placuit, ut his peractis, legati etiam praedicande pacis et unitatis gratia, sine qua salus Christiana non potest obtineri, e numero nostro ad ipsum Donatistarum, sive quos habent episcopos, sive ad plebes mittantur: per quos omnibus in nocturni perferatur, quam nihil habeant, quod adversus Ecclesiam Catholicam juste possint dicere: maxime ut manifestum fiat omnibus per gesta etiam municipalia, proper documentorum firmatatem, quid ipsi de Maximianistis schismaticis suis egérint: ubi eis divinitus demonstratur, si attendere velint, tam inique tunc illos ab Ecclesie multate precisos, quam inique nunc clamant a se Maximianistas schisma fecisse: ex quorum tamen numero quos jam plenarii Concilii sui auctoritate damnaverant, in suis honoribus denno receperint; et baptismissum, quem damnati et exclusi dederant, acceptaverint. Ut videant quam stulto corde resistant paci Ecclesie toto orbe diffusæ, cum ista faciant pro parte Donati; neque se istorum quos ita receperunt, communione proper intuitum pacis contaminari dicant; et nos condemnent, id est, Ecclesiam Catholicam etiam in extremis terrarum partibus constitutam, per eorum communionem inquinatam, quos tunc accusantes convincere nequererint ». Hee summa fuit legislationis pro conciliatione Dona-

¹ Extat insertum Concil. Afric. c. 33. tom. 1. Concil.

¹ Conc. Afric. c. 36

tistarum mittendæ, et quidem (ut arbitror), sancti Augustini suggestione; qui agens contra Petilianum, Cresconium, atque alios Donatistarum episcopos, eo irrefragabili ad convincendos ipsos utitur argumento; nimur inibit esse quod eos retardare posset ab ineunda cum Catholicis concordia, etiam si lapsorum communicatione olim inquinati fuissent: nec respendum ab eis horum baptismus. Nam si ob bonum pacis illi id prastare Maximianistis decreto universalis Concilii decrevissent; quomodo non magis ob totius Christiani orbis cum eis coniunctionem et pacem id ipsum prastare sollicitius debuissent?

13. His in Concilio, Paucibus consultis, firmiter stabilitis, quatuordecim reperiuntur statuti canones ad disciplinam Ecclesiasticam recte instituendam, restituendamque ex antiquioribus regulis, ut de calibatu diaconorum, presbyterorum, et episcoporum, deque non transferendis episopis de sede in sedem, de baptizandis infantibus, et aliis, quorum nonnulla in aliis Conciliis ante habitis reperiuntur fuisse decretata, que relinquimus disquirenda lectori. Ad postremum vero illud additum est decretum, ut litteræ legatorum, qui mittendi essent ad Donatistas, scriberentur omnium nomine ab episcopo Carthaginensi, quod et postea factum est, cum eadem legationes mittendæ fuerint.

14. Quid autem post actum sit, accurate perstigemus. Missis a Concilio litteris ad Anastasium Romanum Pontificem et alios Italie episcopos pro indulgentia redeuntrum Donatistarum ad Ecclesiam, nimur, ut si episcopo eos recipienti expediens visum sit, idem cum honoribus ordinibusque reciperentur: indulssisse id ipsum Anastasium papam, et qui cum eo congregali erant episcopi, certum illud est argumentum; quod constet Africanos episcopos ea usos esse concessa auctoritate. Nam S. Augustinus hanc adversus Cresconium¹ habet: « De episopis quidem vel clericis recipiendis alia quaestio est. Quamvis enim cum apud vos ordinantur, non super eos invocetur nomen Donati, sed Dei: tamen ita suscipiuntur, ut videtur paci et utilitati Ecclesiae convenire»; et paulo inferius: « Proinde vestri episopii, seu quilibet clericii, quantum ad illa Ecclesiastica officia pertinet, sic in Catholicam suscepti sunt unitatem, quemadmodum expedire videbatur iis, quorum salutis per eorum consulebatur officium vel exercendum, vel omnitudinem, etc. » Hac ex decreto Anastasi Romani Pontificis et eorum qui cum eo convernerunt episoporum: desiderantur tamen Epistola, quas Pontifex de his reddidit ad episopos Africanos. Quomodo autem, cum haec omnia Africani episopii ab Anastasio Romano Pontifice accepissent, iterum Carthaginie convocato Concilio, de his omnibus per legatos Roma redeuntes reddit certiores, de convenientiis Donatistis edidere decretum, suo loco dicemus. Jam vero que Africana Ecclesie reliqua sunt anni huius ordine presequebantur.

15. *Honorius immunitotem concedit Catholicis clericis et monachis.* — Hoc item anno Honorius imperator pro clericis ista rescriptum ad Pompeianum proconsulē Africā²:

« Quicunque Catholice religionis clerici intra eum modum, unde virtus emendi vendendique usum lege praesertim exerceant: ab anaria pensione habeantur immunes. Ab his quoque, quos a publici laboris actu et gradus clericatus, et (quod non minus est) sanctior vita defendit, praecipimus temperari. Nec enim ullum eorum, qui excepti legibus probabantur, subiacere patimur injuria, etc. Dat. prid. id. Jul. Mediol. post consulatum Stiliconis et Aureliani VV. CC. » Haec rescribens pro Catholicis tantum Africana Ecclesie imperator, tacite admonitos voluit, Donatistas, ut alienos ab Ecclesia, ab imperatore rejectos haberi; ut ita ea vexatione tributorum ad mentem integrum redire deberent. Quod vero iisdem, quibus clericos, privilegiis frui voluit eos, « quos, inquit, sanctior vita defendit»: per hos esse monachos intelligendos, omnes puto consentient.

16. *Narratio Marci Gazensis de legatione quam Porphyrius episopas suscepit Constantiopolim ad Eudoriam de erranda idolatria, et Christianis tutandis, adificandoque Gaza Ecclesia; quo omnia feliciter eveniunt.* — His autem de rebus hoc anno gestis in Occidente narratis, iam in Orientem, in ipsam regiam civitatem Constantinopolim commigret oratio, ibi diutius rerum gestarum copia definenda. Hoc igitur anno, quinto id. Apr. (ut auctores sunt Sozomenus³, Sozomenus⁴, Marcellinus⁵, et alii) Arcadius imperator auctus est filio, quem patris nomine Theodosium nominavit. At que praecesserunt natale ipsius, quae mox fuerint subsequuta, nempe baptismus et alia ex fidelissimo auctore, qui interhuius, nempe Marco Gazensi diacono, verbis ipsius hic describamus. Ad haec enim ipse narranda incidit, cum profectionem Joannis Casarei Palestinae atque S. Porphyrii Gazensis episoporum Constantinopolim ob rem gravissimam, nempe ob demolitionem famosissimi Mariae idoli templi, ad imperatorem Arcadium, pluribus narrat. Quam quidem historiam, ut rem dignissimam ad institutumque spectantem reddimus. Sed antequam eam aggrediamur; debet lector meminisse, quia ante biennium recitata sunt ex eodem auctore de sua ipsis eadem ex causa suscepta legatione ad euendum imperatorem; quam ministri illius, cui negotium mandatum fuit, avaritia, irrlam prorsus redditum esse diviximus. Cum vero Ecclesia ibi posita gravioribus in dies a Gentilibus illis agentibus vexationibus agitaretur; ipse ejus Ecclesia sanctissimus presul profactionem ad imperatorem institut. Sed quomodo haec singula se haberint, auctorem ipsum Marenum diaconum audiamus: multa enim scito digna, omniisque fide festata posteris commendavit;

¹ Aug. cont. Crescon. l. ii. c. 11. 12.

² L. xxxvi. de Episc., et cleric. C. Theod. — ³ Soz. l. vi. c. 6.— ⁴ Sozom. l. viii. c. 1. — ⁵ Marc. in Chron.

licet rudiori stylo et versione scrupulosa ad verbum redditum, appareant minus compa : sed ad ornatum salis ipsa sibi veritas est, cuius fulgore obscura quaque nitescunt. Sic igitur rem auctor aggreditur :

17. « Quo magis autem videbant Idololatras Gazenses multiplicari Christianos, eo magis efferebantur, et non sinebant eos obire officia civilia, sed eis utebantur tanquam malis famulis. Videis autem rursus beatus Porphyrius magnam injuriam, que fiebat Christianis, et non ferens ; adspiciens vero probris et contumeliis appetitos, proficiscitur Cæsaream ad beatum Joannem archiepiscopum ; et roget eum cum lacrymis, ut prebeat ei quietem. Dicebat enim se non posse pati amplius gravia et absurdia, que fiebant a Gazeis. Beatus autem Joannes cum audivisset, rogabat eum ut aequo, et forti animo pateretur, et refineret episcopatum. Respondens vero sanctissimus Porphyrius, dixit ei : Te attestor coram Deo, qui non est visibilis, et spem nostram Jesum Christum Dominum omnis creature, et adorandum et vivificum sanctum Spiritum, ne despicias petitionem meam, ne requiratur a nobis interitus animarum innumerabilium. Sed rogo te, pater, ut mecum naves ad urbem regiam, ut rogemus imperatores, Rege celesti annuent, ut everlant templa idolorum. Respondens autem beatus Joannes dixit ei : Fili, justa quidem est petitio; sed non est aptum tempus : jam enim imminet conversio hiemalis. Respondit beatus Porphyrius : Si vult nos Deus esse, et Gazei populum convertere, potest etiam servare in hieme. Tu vero, pater, ejus fidem clementie, et misericordie, id velis, et iter nobis succedet feliciter. Dicit ei beatus Joannes : Fiat voluntas Christi.

18. « Postquam autem beatus Joannes est ei pollicitus , scribit al me, ut quamprimum venirem Cæsaream, et afferre mecum tres libros, et quadriginta tres nummos, qui ei restabant ex redditu sanctæ Ecclesiæ. Ego vero acceptis litteris, cum sumpsissem libros et nummos, protinus sum egressus : et cum venisssem Cæsaream, inveni sanctissimos episcopos paratos ad navigandum. Et cum post duos dies solvissemus, navigavimus vicesimo tertio mensis (Februarii). Et cum Dei benignitate fuisset nobis secunda navigatio, spatio deceun dierum appulimus ad Rhodum insulam. Erat autem tunc in insula in adversa ejus parte quidaun monachus nomine Procopius, qui nunc est relatus in numerum angelorum : dormivit enim quinque abhinc annis, cum vixisset vitam nulli culpe afflentem, in jejuniis et vigiliis et summa pauperate. Habebat vero donum quoque prophetie, et virtutem expellendi dæmones. Cum nos autem (ut dictum est) Rhodum appulissimus, et andivissemus de vita sancti viri, necessarium duximus eum non præterire, sed ejus angelica frui consuetudine. Et cum rogavissemus ubinam haberet monasterium, ad eum profecti sumus navigantes in cymba. Et cum pervenissemus pulsavimus ostium : statim autem

egressus, per se aperuit nobis, etiam si haberet apud se alium discipulum. Cum autem adspexisset sanctissimos episcopos, procidens in terram eos adoravit. Deinde surgens, me quoque est deoseculatus, et pinni Eusebium diaconum, quem secum ducebat S. Joannes archiepiscopus ». Vidisti, lector, quali honore a sanctis monachis accipi solerent episcopi ? Sed pergit ipse :

19. « Cum nos introduxisset in oratorium, retrocessit, dans priorem locum beatissimis episcopis, dicens : Decet vos sacerdotes habere priorem locum; me autem humilem et abjectum, et qui ordinatiōnem non sum assecutus, posteriorem. Tunc cognovimus sanctissimum Procopium esse perspiciendo occulta præditum potestate. Cum enim nos nunquam adspexisset, neque de nobis audivisset, cognovit per Spiritum eos esse episcopos, beatissimos, inquam, Joannem et Porphyrium ; et ideo eos honore affecti dicendi preces priori loco. Et inde post preces sedimus ; et cum esset nobis locutus multa animæ utilia, rogavit causam suscepti itineris molestie. Beatus vero Porphyrius omnia ei narravit de Gazeis, quantus sit eorum furor in colendis simulacris, et quam multa mala ab eis patarentur Christiani ; et quod ea de causa ascendunt, ut rogent imperatores ut extortant templum idolorum. Cum autem audisset S. Procopius anachoreta, dixit : Domine Iesu Christe, converte famulos tuos a fraude diabolica, ad fidem illumina. Deinde dicit sanctissimis episcopis : Ne sitis animo anxii, o patres : Deus enim, qui novit zelum vestram fidei, iter vobis diriget, et dabit omnia que sunt vobis cordi. Agite ergo, et ea vobis d. ho monita, quae Deus revelavit humiliati mea. Primum enim convenire sanctissimum episcopum Joannem, et cum eo preces ad Deum fundite, et ei rem exponite. Et ipse est vobis consultorus ea, que ipsi revelavit Dominus. Non enim potest loqui in patatio, quoniam irascitur ei imperatrix Eudoxia. Ipse vero vos commendabit Amantio cubiculario dominiæ, viro pio, qui et habet in honore sacerdotes. Ipse vos introduceat ad imperatricem : et quando ad eam ingressi fueritis, vos est benigne exceptura : exponite ergo ei rem universam, et jubete eam valere, et exire. In secundo autem ad eam ingressu, postquam vos eam hujus rei admoneritis, dicite ei : Speramus in Christum Filium Dei, quod si rei praesenti studueis, est tibi daturus filium wasculum. Cum hoc autem audiuerit, est latitatura : est enim prægnans, et hic est mensis nonus ex quo concepit. Et est factura omnia, ut rem vobis reddat effectam, Deo annuente.

20. « Nos autem cum audissemus que dixerat vir sanctus, et credidissemus ei que fuerat locutus, et ipse nos Deo commendasset ; egressi sumus et solentes illo die navigavimus, et post alios decem dies pervenimus Byzantium : et accepto hospitio, sequenti die ivimus ad sanctissimum archiepiscopum Joannem. Cum vero cognovisset quinam essemus, nos accepit magno honore et observantia. Nos autem rogavit, quanam de causa hunc viæ laborem

sustinuimus : et ei narravimus. Et cum cognovisset, recordatus est nos longo ante tempore hoc rogasse litteris : et cum me agnoveret, benigne est complexus. Rogat vero nos, ne angamur animo, sed spem habemus in Dei misericordia. Dixit autem nobis : Ego quidem non possum loqui cum imperatore; eum enim in me irritavit imperatrix, quoniam eam reprehendi propter possessionem, quam cum concupissem, eripuit. Et mihi quidem non est hoc cura, quod irascantur : scipios enim lesrerunt, non me : nam etsi hædant meum corpus, animæ multo magis priderunt : hoc tamen relinquamus Dei misericordie. De nostro autem edicto, si videatur Domino, cras accersam euangelium Amantium, qui est euangelius imperialis, et multum potest apud eam, et est vere Dei servus : eique rem exponam ; et magnum adhibiturns est, Deo annunciente, studium. Nos vero, cum sic ille nobis promisisset, et nos Deo commendasset, ivimus in nostrum hospitium.

21. « Die aulem sequenti ivimus ad sanctum, et invenimus apud eum cubicularium Amantium : rei enim nostre curam gesserat, et eo accessito, de re nostra eum docerat. Postquam autem ingressi sumus, et cognovit Amantius nos esse eos, de quibus cum ipso fuerat locutus ; surgens adoravit sanctissimos episcopos, facie inclinata in terram. Illi vero cum cognovissent quisnam esset, eum sunt ampliæ et osculati. Porro autem eis quoque jussit sanctissimus episcopus Joannes ore proprio cubicularium edocere de re sua. Sanctissimus autem Porphyrius ei omnia narravit de idololatriis, quemadmodum libere et confidenter faciunt res nefarias, et quemadmodum affligunt et vexant Christianos. Ille vero audiens, flevit, et impletur zelo divino, atque dicit eis : Ne sitis anxii, patres : Dominus enim Christus defensurus est suam religionem : orate ergo vos, et ego loquar cum Augusta : et spero in Deum universorum, fore ut consuetam suam faciat misericordiam. Die autem crastino vos ad eam introducam ; et ipsa ore vestro a vobis docebatur que vultis : inveniens vero eam a me prius instruam. Cum haec autem dixisset, nobis valere jussis recessit. Nos quoque cum multa spiritualia locuti essemus cum sanctissimo archiepiscopo Joanne, ipseque nos Deo commendasset, recessimus.

22. « Die vero sequenti nos accersit cubicularius Amantius per duos decanos, nt iremns in palatium. Et surgentes propere ivimus : invenimus autem ipsum nos exspectantem. Qui accepit duos episcopos, et eos introduxit ad Augustam Eudoxiam. Postquam vero eos adspexit, prior eos salutavit, dicens : Benedicite, patres. Illi autem eam venerati sunt. Sedebat autem super arcuum lectum, et dicit eis : Ignoscete milii, sacerdotes Christi : propter venitris, que me premit, necessitatem, non occurri : debebam enim in vestibulo occurrere vestram sanctitati. Sed propter dominum orate pro me, ut quod est in utero, in lucem edam cum Dei benignitate. Sanctissimi autem episcopi admirati tantum ejus demissionem, dixerunt : Qui benedixit uterum Saræ,

Rebeccæ, et Elizabeth, benedicat et vivificet id quod est in tuo ventre. Postquam vero locuti sunt alia quoque verba spiritualia, dicit : Scio eur hunc viæ laborem suscepseritis : me enim prius docuit Amanthus euangelius. Quod si vos quoque me vultis docere, jubete, patres. Jussi autem docuerunt omnia quæ pertinebant ad idololatrias, quemadmodum secure agerent res impias, et sua potentia opprimebant Christianos, non sinentes eos obire ullum officium publicum, neque sua prædia colere, ex quibus vegetalia publica pendunt imperatorie potentiae. Cum haec audisset imperatrix dixit : Ne sitis anxii, patres : spero enim in Dominum Jesum Christum Filium Dei, fore ut persuadeam imperatori ea facere quæ decent vestram sanctam fidem, et vos hinc dimittat compotes desiderii. Alibi ergo, et vos relicte : estis enim defalcati : et orale ut Deus opem fieri meæ petitom. Haec cum dixisset, jussit affirri pecunias : et cum accepisset circa tres pugilos, dedit sanctissimis episcopis, dicens : Haec interim accipite ad expensas. Episcopi vero his acceperunt, cum multum ei benedixissent, exierunt. Euntes autem magnæ pecunia partem distribuerunt decanis, qui præerant portis ; adeo ut paucae apud eos remanerent.

23. « Imperatrix vero, cum imperator esset ad eam ingressus, docuit eum negotium episcoporum. Petiti autem ut everterent templum Gaze. Imperator autem eum cum audisset, ægre tulit, dicens : Seio illam civitatem esse dedicatam cultui simulacrorum, sed est erga nos grato animo in pensitandis vegetilibus publicis, que quidem confort plurima. Si ergo eorum tempora repente diruamus, metu se in fugam conjicent, et perdeamus tantum canonom. Sed si videtur, eos paulatim affligamus, idololatrias adimentes dignitates, et alia civilia officia ; et jubemus tempora eorum claudi, et non amplius celebrari. Cum enim afflitti fuerint, ad omnes redacti angustias, agnoscent veritatem. Nam quod exsuperat, si id sit repentium, grave est illi qui sunt subiecti. Imperatrix autem cum id audisset, fuit magno dolore affecta : erat enim acris et fervens in fide. Imperator vero hoc solum respondit : Dominus est opem latus servis suis Christianis, sive nos velimus, sive nolimus. Haec nobis narravit prius Amantius cubicularius.

24. « Die autem sequenti accersit nos Augusta : et cum de more prior salutasset sanctos episcopos, jussit eos sedere. Postquam vero locuti essent multa verba spiritualia, dicit eis : Locuta sum cum imperatore, et aliquantum ægre tulit. Sed ne animo angamini : Deo enim volente, non sum cessatura, donecne vobis necessitatis, et egrediamini assecuti vestrum, qui est ex Deo, scopum. Episcopi autem his auditis, adoraverunt. Stimulatus vero sanctus noster Porphyrius, recordatus ejus quod dixerat beatissimus Procopius anachoreta, dixit imperatri : Labora propter Christum : et ipse pro tuo labore est tibi datus filium, qui vivel, et imperabit, te viende, et cum eo fruente multis annos. Cum hoc audisset imperatrix, repleta est laetitia, et ruber eva-

sit ejus vultus, et ei accedit major ea quam habebat pulchritudo : ea cuius que appareat, ostendunt ea que latent. Dicit itaque sanctissimus episcopis : Orate, patres, ut quomodo dixisti, Deo volente, pariamus masculum : et si hoc factum fuerit, pollicor vobis me facturam omnia que petitis. Quin etiam aliud quoque quod non petistis, sum factura, Christo annuente. Sanctam enim Ecclesiam aedificabo Gaza in medio civitatis. Abite ergo in pace, et quiescite, assidue pro me rogantes, ut eum Dei benignitate pariam; et paulo post id implebo. Cum autem valedixissent episcopi, et eam Deo commendassent, egressi sunt ex palatio. Precahamur autem ut pareret masculum : credebamus enim ei quod dixerat saeculus Procopius anchorela; et ibamus quotidie ad sanctissimum Joannem archiepiscopum, et frimebamur sanctissimi ejus alloquuis dulcioribus super mel et favum. Veniebat vero ad nos Amanthus eubienarius, aliquando quidem ferens responsa imperatricis, aliquando etiam ut nos convenire.

25. « Paucis autem post diebus parit imperatrix masculum, et imponunt ei nomen Theodosium, quod erat nomen ejus avi Theodosii Hispani, qui imperavit simul cum Gratiano. Natus vero Junior Theodosius, fuit in lucem editus in purpura. Unde etiam cum primum fuisset natus, fuit renuntiatus imperator ». Ita quidem acclamatus tunc et purpura tectus : caternum solemnis institutio, qua collatum ei nomen imperatoris, facta habetur anno sequenti, ita Marellino et aliis testantibus. Sed pergit reliqua narrare Marcus : « Facta est, inquit, magna letitia in civitate, et fuerunt quidam missi per civitates qui huc renuntiarent, donaque et numeru erogarent. Domina autem cum primum peperisset, et surrexisset et sella puerperii, misit ad nos Amanthum, dicens nobis per ipsum : Ago Christo gratias, quod per vestras sanctas preces Deus donavit mihi filium. Precessini ergo, patres, illi vitam, et milii lumeni abjecte, ut impleam ea que vobis sum pollicita rursum, ipso volente Christo, per sanctas preces vestras. Cum autem impleli essent septem dies a puerperio, nos accersit, et nobis occurrit in porta cubiculari, portans infantem in purpura. Inclinavit vero caput, dicens : Benedicite, patres, mihi, et filio quem donavit Dominus per sanctas vestras preces. Infantem quoque tradidit, ut ipsum signarent. Sancti autem episcopi et ipsam et infantem signarunt signo Crucis : et cum precati essent, sedrunt.

26. « Postquam autem ipsi locuti essent multa verba plena compunctione, dicit eis domina : Scitis, patres, quid de re vestra statui facere? Dominus vero meus Porphyrius respondens, dixit : Quaecumque statuisti, ex Deo statuisti. Elenim in hac nocte revealatum fuit mee humilitati per visionem, me esse Gazae, et stare in delubro quod illic vocatur Marnium, et tuam pietatem mihi tradere Evangelium, et dicere : Accipe, lege. Ego autem cum aperuissem, inveni locum illum, in quo dicit Dominus Christus Pe-

tro¹ : « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ; et porte inferi non prevalebunt adversus eam. Tu vero, domina, respondens dixisti : Pax libi : esto fortis et strenuus. Post haec autem sum excitatus. Et ex hoc persuasum habeo, fore ut Dei Filius tui animi instituto open ferat. Die vero nobis, domina, quid statueris.

27. « Imperativus respondens, dixit : Si Christo placuerit, paucis post diebus, dignabitur infans sancto baptisme. Ille ergo, facile supplicationem, et petit in ea quaecumque volueritis : et quando egressus fuerit infans ex venerando baptimate, tradite supplicationem ei qui ipsum portabit. Ego autem docebo eum, quid facere oporteat : et spero in Dei Filium, cum rem totam esse dispensaturam e voluntate sue clementie. Nos autem his promissis ab ea accepimus, cum ei et infanti multum benedixissimus, egressi sumus ; et euntes fecimus supplicationem, in charta multa ponentes, non solum eversionem templorum simulariorum, sed etiam privilegia dari sanctae Ecclesiae et Christianis, et praebrei redditum : erat enim pauper saecula Ecclesia.

28. « Cum autem dies præterissent, venit dies in quo erat illuminandus novus imperator Theodosius. Erat vero coronata et ornata universa civitas olenserico et auro et omni alio ornamento : adeo ut non posset quispiam explicare ornatum civitatis : quia etiam inundantem habitatorum multitudinem licebat intueri variatam multiplici et diverso genere vestium. Non est autem meorum virium dicere splendorem illius ornatus, sed illorum qui sunt in dicendo exercitari. Ego autem transihi ad presentem veram conscriptionem. Baptizato Juniori Theodosio, et ab Ecclesia egresso in palatum, licebat rursus intueri decorem eorum qui praecrant multitudini, et vestem eorum refulgentem : erant enim omnes candidati, ut existimaretur multitudine esse nive repleta. Praecedebant autem patricii illustres, et omnis dignitas cum ordinibus militaris, omnes portantes cereos, ut putarentur astra cerni in terra. Erat vero prope infantem, qui portabatur, ipse quoque imp. Arcadius, vultum habens hilarem et nifidum magis, quam ea quam gestabat, purpura. Unus autem ex proceribus portabat puerum in splendida ueste. Nos vero admirati sumus, videntes tantam gloriam. Dicit autem nobis S. Porphyrius : Si ea que paulo post evanescunt, tantam habent gloriam : quanto magis celestia, que sunt parata sanctis, que nec² oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt? Stetimus autem nos in vestibulo sancte Ecclesiae, habentes etiam chartam supplicationis.

29. « Postquam vero fuit egressus e baptismate, exclamavimus, dicentes : Rogamus tuam pietatem, chartam quoque porrigitos. Cum autem adspexisset is qui portabat puerum et cognoscetab rei nostram (eam enim prius didicerat a domina) jussit chartam ei dari : et cum accepisset, constitut. Jussit

¹ Matth. xvi. — ² Isa. lxiv.

autem fieri silentium : et cum solvisset, legit partem ; et cum involvisset, subjecit manum capiti infantis ; et cum illud inclinasset, clamavit coram omnibus : Jussit ejus potentia ea fieri quae sunt in libello suplici. Omnes autem cum adspexissent, sunt admirati, et adorabant imperatorem, eum beatum pronuntiantes, quod dignus esset habitus, qui videbat in vita sibi imperantem. Exultabat autem ipse audiens. Imperatrici quoque Eudoxiae fuit annuntiatum quod factum fuerat propter suum filium : letata est autem, et genibus flexis. Deo egit gratias. Ingresso vero infante in patrum, ei occurrit domina, et eum accepit et osculata est. Et eum portans, ipsum quoque salutavit imperatorem, dicens : Beatus es, dominie, propter ea quae viderunt oculi tui in vita tua. Et imperator latobatur audiens. Cum autem imperatrix eum vidisset hilarem, dixit : Si videtur, sciamus quidnam continet supplicatio, ut omnino fiant que in ea continentur. Imperator vero jussit legi chartam : et postquam lecta fuit, dixit : Gravis quidem est petatio, sed gravior est recusatio ; quoniam haec est prima jussio filii nostri. Dicit autem ei domina : non solum prima jussio, sed etiam in hoc sancto habitu et pietatis gratia supplicatio, et petita a viris sanctis. Vix tandem annuit imperator, cum domina valde ei instaret. Haec autem omnia renuntiavit prius Amantius.

30. « Die autem sequenti nos accersit imperatrix : et cum de more prior salutasset sanctos episcopos, jussit sedere, et dixit eis : Vestris precibus concessit mihi Deus rem vestram : idque factum fuit ejus auxilio. Videlicet autem quamam via et ratione sum usa. Sed si videtur, crastina die accersam quemadmodum, et eoram vobis jubebo, ut convenienter ei quod continet supplicatio, fiat rescriptum divinum ex nomine duorum imperatorum ; et ut semel dicam, faciat omnia quae consequuntur. Episcopi autem, his auditis, ei multum benedixerunt et ejus filio et imperatori. Cumque multa alia disseruerint anima utilia, postquam valedixissent, exierunt. Die vero sequenti accersit questorem et nos : dicit autem ei : Accipe hanc chartam, et convenienter ei quod in ea confinetur, divinum rescriptum manda litteris. Questor autem, accepta charta, divinum rescriptum dictavit celeriter, nobis presentibus. Et autem suggestimus, ut duces et consulares, et res eorum depudaret ad ferendam nobis open. Postquam vero perfectum fuit divinum rescriptum, et subscriptum ; regavimus dominum, ut hoc negotium mandaretur alieni viro illustri. Jussit autem Amantius querere virum bono zelo praeditum Christianum, cui hoc negotium deberet committi. Multi cum ex iis qui tunc erant in dignitatibus, simulata habebant fidem : de quibus sumpsit penas divina iustitia. Cum enim rescivissent imperatores eos non recle se habere circa fidem intemeratum, privarunt suis dignitatibus, eosque in corpore punierunt, et muletarni pecunias : haec autem facta fuerunt antea. Quocirca jussit Augusta negotium nostrum committi viro orthodoxo.

31. « Commissum vero fuit negotium eidam nomine Cynegio ex consistorio, qui fuit vir admirabilis et fide fervens. Eo autem accessito, jussit Augusta, ut omnia idola usque ad solum everteret et igni traderet. Porro ei quoque manu sua dedit pecunias dicens : Accipe ad sumptus, et nihil capias a sanctissimis episcopis. Cum talia autem inaudita accepisset a domina, egressus est promptior et alacrior ». Erat plane Cynegius vir clarissimus, ad quem postea creatum prefectum praetorio extant data rescripta¹. Subdit porro Marcus : « Cum vero transegimus reliquum biemis, et fecissimus sanctos Festos Paschales et diem Resurrectionis, parabamus nos ad navigandum. Rogavimus autem admirabilem Amantium, ut id significaret dominice, ut eam juberemus valere. Ille autem cum hoc audisset, fuit magno dolore affectus, quod essemus navigaturi. Nos enim tantum dilexit, ut ipse rogaret dominam, ut eum dimitteret ad orandum ad sancta et veneranda loca ». nempe Hierosolymam. « Timebat autem dominus eum dimittere, ne, si illuc iret, fieret monachus, et ibi maneret. Sciebat enim viri vitam. Erat autem revera nulli culpe affinis, multas praebebas elemosynas et perpetuo jejunans, et multis hospitio accipiens, et concurrens ad pios usus. Haec quidem de pio Amantio.

32. « Domina vero de nobis significavit, et ingressi sumus ad eam : et dicit sanctissimis episcopis : Quando Deo volente navigabis ? Illi autem dixerunt : Propterea sumus ingressi, ut juberemus tuam valere potentiam. Illa autem dixit : Recordamini semper mei, et mei filii. Jussit vero protinus afferri pecunias. Quae cum fuissent allate, dixit domino meo episcopo Porphyrio : Accipe, pater, haec ducenta auri librarium pondera... et adiusta quam sum pollicitus ecclesiam in medio Gaza : et significava mihi, si epus habueris pluribus pecuniis, et eas statim mittam. Construe etiam Xenodochium, ut excipias fratres qui veniunt in tuam civitatem, et tribus diebus eis sumptus prebebas. Dedit autem sanctissimus quoque Joanni aureos mille, et vasa pretiosa utrisque. Ad sumptus vero dedit utriusque ad centum aureos. Obtinuit autem predictus sanctissimus Joannes episcopus Cæsareæ quacunque voluit privilegia ratione sua Ecclesia. Cumque precati fuissent, et multum benedixissent dominum et ejus filio et imperatori, exierunt. Rogaverunt etiam, ut ingredierentur ad imperatorem. Imperator autem eos interrogavit, an essent omnino expediti, et an Augusta eis aliquia donasset. Ipsi vero dixerunt : Summus omnino expediti a sospite vestra pietate, et pia vestra conjugio, et a filio vestro, quem Deus custodiat : fueruntque nobis multa et magna donata. Statim autem jussit etiam imperator praefectis, eis dari ex publicis vecchiahbus Palastinae circa viginti fibras auri. Dedit autem ipse quoque pro sumptibus circiter unum pugillum, qui invenitus est continuere circiter numeros aureos quinquaginta.

¹L. n. de Usoris C. Theod. et alii.

Cum vero ei quoque multa benedixissent, sunt egressi.

33. « Egimus autem in civitate alios tres dies, donec accepimus legationem quadraginta librarium : et post dies tres navem ascenderentes, navigavimus Gazam versus, vicesimo tertio Xanfici, qui est apud Romanos octavus decimus (xxiiij) Aprilis dies. Praclarissimus vero post nos egressus est Cynegius, usus publico navigio. Pervenimus autem Rhodium spatio quinque dierum. Valde vero studebamus ire ad S. Procopium anachoretam. Cumque nos valde rogassemus nauclerum, ut nobis concederet tres horas, non concessit, dicens : Non possum ventum invenire tam secundum. Nos autem ei dicebamus : Possunt preces sancti viri nos servare, et dare nobis ventum secundum. Nauclerus autem indignatus, non admisit nostram petitionem : sed cum aquati fuisset, solvimus, solvimus. Valde vero eruebamur, quod non licuisset nobis eum convenire. Precibus ergo ab eo petimus, ut nobis ignosceret, et pro nobis oraret, ut salvi essemus, et absolutum redderemur opus quod fuerat nobis commissum.

34. « Cum ergo Rhodo navigassemus, et duos dies in mari tranquillitate et serenitate felix fuisset nobis navigatio : repente oritur tempestas, ventique et fulgura et tonitrua : et in altum tollebantur fluctus, instar montium ; et atollebatur navis, ut nos existimaremus eam nubes tangere. Erant autem clamores, et lacrymae, et oratio ad Deum : implorabamus quoque preces sancti Procopii anachoretae. Cumque fuisset vespera, et tempestas non cessaret, permansimus vigilantes totam illam noctem. Circa matutinum autem, ex multa afflictione, parum dormitarunt sanctissimi episcopi : et violet in somnis dominus meus Porphyrius S. Procopium anachoretam, dicentem eis : Nauclerus catechismo instituite, et obsignate (est enim ex Ario heretici exeranda secta) et difficile nt ipse anathemate notet Arium et malam ejus fidem, et statim cessabit tanta tempestas : proplera enim quod sit ipse ex dicta heresi, non concessit vobis ut ad me veniretis : eum tamen catechesi instituite : est enim rectam doctrinam a vobis accepturus. Haec eum audisset sanctus noster Porphyrius, fuit excitatus : et nobis accessitis, narravit que viderat in somniis.

35. « Statim vero, vocalo nauclero, ei diximus : Vis navem tuam esse salvam, et nos omnes, et ante omnia tuam animam? Ille autem dixit : Non est hoc rogandum. Ei vero diverunt episcopi : Abnega malam tuam fidem, et crede in rectam fidem, et salvus eris, et tu, et navis, et nos omnes. Dicit ei nauclerus : Quoniam video vos habere praescientiam (comprehenditis enim que erant in corde meo, cum nemo id vobis mutuaverit), ecce deo vobis : Credo, ut creditis : Abngeo heresim Ario. Rogo autem vos, nt per otium me ex sanctis Scripturis illuminetis in recta fide. Sancti vero episcopi eum acceperunt, et obsignarunt, super eum fusis precibus, et eum quoque impertierunt divinis sacramentis, nempe Eucharistia : etenim navigateles fideles